[image: image1.jpg]CRDE]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 15/2019 de 20 de março de 2019.
Altera a Resolução 10/2018 do CMDCI.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – CMDCI - reunido em Plenária Ordinária do dia 20 de março de 2019, ata nº 34/2019 e, tendo em vista o que dispõe o artigo 48 da Lei Federal 10.741/2003 – Estatuto do Idoso e Lei Municipal nº 2.373/2011, RESOLVE:
Art. 1º Alterar parcialmente a Resolução 10/2018 do CMDCI.
Art. 2º A ementa da Resolução 10/2018 passa a ter a seguinte redação:
“Dispõe sobre a inscrição de entidades de longa permanência e casa-lar com e/ou sem fins lucrativos no Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso.”
Art. 3º Passam a integrar o artigo 2º, os seguintes incisos:
“XXIII. Regimento Interno;
XXIV. Declaração do Responsável Técnico vinculado ao COREN – RS e/ou ao CREMERS, emitida pelo profissional;
XXV. Certificado de Responsabilidade Técnica do COREN – RS;
XXVI. Regimento do Serviço de Enfermagem (obrigações e responsabilidades).”
Art. 4º O parágrafo único do artigo 6º passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo Único. Ao indeferimento da inscrição, cabe recurso oral ou por escrito à Plenária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso na próxima reunião após a publicação da resolução denegatória.”
Art. 5º Esta resolução entra em vigor após sua assinatura.
Glacira Eli Santos da Silva
Presidenta do Conselho
Rua David Canabarro, n° 20 / 5° andar  Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887- 3527 1883   e-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
4
Rua David Canabarro, n° 20 / 5° andar  Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887- 3527 1883   e-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
1